<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 29 января 2020 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

Председательствующего Шатина А.К.,

с участием государственного обвинителя Шефер А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Лапшиной И.В., 

представившей удостоверение 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> и ордер 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>,

защитника Шипилова В.М., 

представившей удостоверение 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> и ордер 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

при секретаре Олчоновой У.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженца 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, проживающего по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ул. центральная, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ранее судимого:

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> приговором мирового судьи судебного участка № 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам, сроком на 100 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> снят с учета в связи с отбытием срока наказания в виде обязательных работ, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> снят с учета в связи с отбытием наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, а так же незаконно приобрел и хранил без цели сбыта растения, содержащие наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в дневное время ФИО1, не имея разрешения на законный оборот наркотических средств, незаконно, умышленно, без цели сбыта, находясь во дворе 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай нарвал фрагменты центральных стеблей, с верхушечными частями с листьями дикорастущей конопли, то есть незаконно приобрел части растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (части растения рода Cannabis), массой в высушенном виде 355 граммов, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, кроме того, действуя с тем же преступным умыслом, в имевшийся при нем пакет нарвал фрагменты верхушечных частей с листьями дикорастущей конопли, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - марихуана массой в высушенном виде 110 граммов, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, которые, храня при себе с целью дальнейшего хранения, перенес в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где части растения конопля разложил на полу, а наркотическое средство - марихуана, находящееся в полимерном пакете повесил на вешалку. Сразу же после чего, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в дневное время ФИО1, находясь во дворе 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, нарвал фрагменты центральных стеблей растений, с верхушечными частями с листьями дикорастущей конопли, то есть незаконно приобрел части растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (части растения рода Cannabis), массой в высушенном виде 644 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое, храня при себе, перенес и с целью дальнейшего хранения положил на скате крыши указанного дома. После чего, ФИО1 незаконно хранил по указанному адресу в указанных местах приобретенные им наркотическое средство - марихуана массой в высушенном виде 110 граммов, а также части растений, содержащих наркотические средства - части растения конопля (части растения рода Cannabis) массой в высушенном виде 355 граммов и массой в высушенном виде 644 грамма, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с 15 часов 19 минут до 16 часов 27 минут. 

Подсудимый Барсуков в ходе предварительного следствия и в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, подтвердил заявленное им в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, по его ходатайству с согласия сторон дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

В судебном заседании установлено, что подсудимый добровольно заявил данное ходатайство после предварительной консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе невозможность его обжалования по мотивам несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а так же незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

Суд признает обвинение обоснованным, подтверждающимся материалами дела.

Согласно заключению судебного эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> у ФИО1 имеются признаки «Каннабиоидной наркомании 2 стадии». ФИО1 нуждается в лечении от наркомании, применении профилактических мер, медицинской и социальной реабилитации, прохождении диагностики, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача. ФИО1 каким-либо другим психическим расстройством не страдает и не страдал в период деяния, в котором он подозревается. 

С учетом указанной экспертизы, данных о личности ФИО1 и его поведения в судебном заседании, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление, ранее судим.

Полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, семейное положение подсудимого и условия жизни семьи, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом тяжести и конкретных обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории тяжести совершенного преступления на менее тяжкую.

УУП ОУУП и ПДН ОМВД РФ по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> характеризуется посредственно, как лицо злоупотребляющее спиртными напитками, сельской администрации ФИО1 характеризуется посредственно. 

С учетом тяжести преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, фактических обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, условно, поскольку признает, что возможно его исправление без изоляции от общества. При этом, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, а также материального положения подсудимого и его семьи, суд не назначает дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом того, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд при определении срока наказания ФИО1 руководствуется положениями ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Защитником подсудимого в судебном заседании по назначению суда выступали адвокаты Лапшина И.В. и Шипилов В.М. Судом удовлетворены их заявления об оплате вознаграждения адвокату.

С учетом того, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с требованиями ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвокатов по назначению суда взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: один раз в два месяца проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: упаковка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (конопля массой 644 гр.), упаковка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (конопля массой 355 гр.), упаковка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (марихуана массой 110 гр.), упаковка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (смывы ФИО1, ФИО2, бирки) - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Майминский районный суд Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий А.К. Шатин